青农大团字（2009）15号

关于举办青岛农业大学第七届“挑战杯”
创业计划竞赛的通知
各团总支、团支部：

为培养大学生的创新意识、创意思维、创造能力和创业精神,提升大学生独立分析、团体协作、语言表达和社会活动的能力,激发大学生勤奋学习、崇尚科学、勇于创新、追求真知的热情，浓厚校园学术氛围，同时也为了选拔优秀作品参加将于2010年举行的第七届“挑战杯”全国大学生创业计划竞赛，我校将于2009年7月到2010年4月举行创业计划大赛，现将有关事项通知如下：
一、竞赛组织机构

竞赛顾问委员会：

主  任：刁新华

副主任：刘国秋  王  伟

委  员：（以姓氏笔划为序）

王  然  王宝维  史衍玺  刘学兵  刘家尧  李树超  单  虎  尚书旗  林  琪  赵晓春  贾乐芳  曲宝涵崔文善  潘桂荣

竞赛组织委员会：
　　  主  任：慕乾伟

副主任：张  丽  王效仿  王 峰

委  员：（以姓氏笔划为序）

王  乾  王  敬  白连万  毕晓政  孙昭锋  孙景福
杨  凯  张玉梅  张兴华  李  勒  李永青  姜海燕
姜鲁平  姜  程  赵永厚  贾光辉  嵇安奕  焦  磊

二、宣传推广

结合实际，加大宣传力度，积极利用学校《青岛农业大学报》、网站、广播和刊物，开展“挑战杯”全国大学生创业计划竞赛宣传推广活动，努力形成关注、关心和支持大学生创新创业活动良好的舆论环境。加大对“挑战杯”品牌活动的统一宣传，不断扩大“挑战杯”竞赛活动在青年学生和全社会中的影响力。
三、竞赛日程安排

整个竞赛分为初赛、复赛和决赛三个阶段进行。

   （一）初赛阶段（2009年9月至10月）

进行竞赛的前期准备工作和宣传，成立竞赛组委会；在校团委网站“挑战杯”专栏，提供项目竞赛指南、创业计划报告书的规范格式和相关知识，同时进行初赛的系列培训，完成组队报名工作，确定团队参赛项目。各学院要公开组织参赛创业项目评审，择优向组委会推荐参赛项目。
（二）复赛阶段（2009年11月至2010年3月）

    参赛创业团队进行市场调研，完成创业计划书初稿。指导教师对参赛作品进行指导，进行大赛的复赛培训和团队交流、参赛队伍的信息跟踪，并做好对团队的相关支持工作。参赛创业团队完成创业计划书终稿，最后评出决赛队伍。

（三）决赛阶段（2010年3月至4月）

进行大赛的答辩培训，进行决赛答辩，举行颁奖典礼并进行工作总结。

四、参赛对象

全日制在校的本专科生和研究生

五、参赛流程

1、组队：自由组成专业互补、结构合理、优势突出的创业团队，人数不限。鼓励跨学院跨专业组队参赛（明确作品申报单位）。参赛团队应在广泛进行市场调研、认真进行企业分析的基础上，完成一份把产品或服务推向市场的完整、具体、可实施的创业计划书。同时创造条件，吸引风险投资家和企业家注入资金，推动创业计划走入市场。一般要求竞赛团队中要有工程技术、管理、财务、营销、法律、计算机等方面的人才。每支团队最好有硕士研究生参与。

2、选择项目：选择具有市场前景的服务或产品。所提出的服务或产品为参赛者的新发明创造或经授权的发明创造，也可以是一项可能研发实现的概念或服务。各学院团总支要以本学院教师科研成果、科技发明、专利作品、推广成果、科研课题为依托，指导学生进行创业计划立项。凡获得奖励的项目提供教师学校将给予奖励，学生也可选择自己的专利或创意。

3、调研：就所提出的服务或产品开展广泛的市场调查和深入研究。

4、成文：完成创业计划书。完整的创业计划书应该包括概要、公司描述、产品与服务、市场分析、竞争分析、营销策略及销售、财务分析、附录等部分。

六、奖励
1、比赛设一、二、三等奖各2、3、5名，优秀奖若干。
2、比赛获奖作品将有资格推荐参加 “挑战杯” 山东省大学生创业计划竞赛。

3、在校级、省级及以上比赛中获奖的团队（含指导教师）将按照如下标准奖励（不重复奖励，以获得的最高奖项为准）：
	获奖级别
	奖励金额（元）

	特等奖
	一等奖
	二等奖
	三等奖

	校级
	-
	800
	400
	200

	省级
	1500
	1200
	1000
	800

	国家级
	10000
	8000
	5000
	3000

七、参赛要求

1、各学院团总支主要负责本院活动的组织、协调，结合本院实际情况，制定详细活动方案，广泛发动，使更多的学生参加创业计划竞赛活动，形成竞赛的群众性基础。要对活动进行广泛深入的宣传，为竞赛的有效开展创造良好的舆论氛围和积极的导向。要求各学院团总支要重点支持1—2个团队。

2、各学院要在总结以往参赛经验的基础上，要成立活动组织机构，组建项目导师团，指定专门人员负责此次“挑战杯”创业计划竞赛，特别要鼓励学科组负责人、硕士生导师积极参与指导。
3、鼓励组建跨院系、跨学科、跨年级的竞赛团队，积极指导学生深入开展市场调查研究，完成创业计划书。

4、各学院要经常组织参赛团队和指导教师、参赛团队之间进行沟通和交流，及时解决创业团队遇到的实际问题和实际困难。组委会将定期或不定期的组织评审专家对各学院的工作进行检查和指导。
附件1：青岛农业大学第七届创业计划竞赛日程安排
附件2：青岛农业大学第七届创业计划竞赛预赛团队申报表
附件3：青岛农业大学第七届创业计划竞赛预赛项目申报表
共青团青岛农业大学委员会

                          2009年7月6日

附件1：
青岛农业大学第七届“挑战杯”大学生创业计划竞赛

日 程 安 排

	日  期
	内  容
	备  注

	2009.8.1-9.1
	各学院负责组建具有专业优势的“人才库”，进行创业计划竞赛宣传发动和前期项目论证

	2009.9.1-9.5
	上报各学院组织活动方案及项目导师团名单

	2009.9.15
	上报各学院负责老师和“人才库”名单
	人才库按

专业组建

	2009.9.25
	各学院上报初赛团队

申报表
	团队队员

可微调

	2009.9.25 -10.15
	组委会负责对初赛选手进行培训,各学院根据实际情况可进行学院内部培训

	2009.10.15-10.20
	各学院上报初赛项目申报表

	2009.10.20-10.25
	组委会对项目申报表进行筛选,评审委员会对项目申报表进行初审

	2009.10.31
	组委会将初审意见反馈给各学院

	2009.11.1-2010.3.1
	参赛团队根据初审意见,在指导教师指导下充分修改和完善创业计划书

	2010.3.1-3.15
	答辩培训,复赛答辩

	2010.3.15-3.25
	各学院上报创业计划书终稿
	需电子版和书面计划书

	2010.4
	终审答辩

附件2：
青岛农业大学“挑战杯”创业计划竞赛团队申报表

	作品名称

	团队名称

	参赛团队情况
	姓名
	性别
	年级专业
	联系方式
	团队分工

	负责人

	项目提供教师

	性 别

	职 称

	所在学院

	研究方向

	联系电话

	E-mail

	指导教师

	性别

	职 称

	所在学院

	研究方向

	联系电话

	E-mail

	指导教师

	性别

	职 称

	所在学院

	研究方向

	联系电话

	E-mail

	作品领域
	A、 产品□

B、 服务□

C、 其它□

	专有产品（技术）来源
	A、 我校科研成果□

B、 学生创造发明□

C、 其它□----------

注：1、以团队参加竞赛的同学仅填写此表；

2、此表上报时需提供打印版一份并将电子版发送至xtwtzb@163.com；
3、项目提供教师同时也可为指导教师，项目提供教师和指导教师一般不超过3人；
4、若作品为学生自选项目，项目提供教师不必填写。

附件3：
青岛农业大学“挑战杯”创业计划竞赛

预赛项目申报表

	作品名称

	团队名称

	参赛团队情况
	姓名
	性别
	年级专业
	联系方式
	团队分工

	负责人

	项目提供教师

	性 别

	职 称

	所在学院

	研究方向

	联系电话

	E-mail

	指导教师

	性别

	职 称

	所在学院

	研究方向

	联系电话

	E-mail

	指导教师

	性别

	职 称

	所在学院

	研究方向

	联系电话

	E-mail

	作品领域
	A、 产品□

B、 服务□

C、 其它□

	专有产品

（技术）来源
	A、我校科研成果□

B、学生创造发明□

C、其它□----------

	项目构想

	专家（学者

或企业家）

推荐意见

	评委

评语

	备  注
	随表请附2000-3000字的商业计划大纲，一式三份，用A4纸打印。

注：1、此表上报时需提供打印版一份并将电子版发送至xtwtzb@163.com；

2、项目提供教师同时也可为指导教师，项目提供教师和指导教师一般不超过3人；

3、若作品为学生自选项目，项目提供教师不必填写。
共青团青岛农业大学委员会文件

PAGE
1